
 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

       Anno 2025 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24 nella 
formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato 
ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con 
decreto rettorale n. 1459 del 21 dicembre 2023; 

VISTO il decreto rettorale n. 815 del 25 giugno 2024 con il quale è stata 
indetta, tra le altre, la selezione per la copertura di un posto di Ricercatore a 
tempo determinato di tipologia b) di cui all'art. 24, comma 3, della legge 
240/2010 nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 03/CHEM-03 (Chimica Generale e Inorganica) 
Settore scientifico-disciplinare CHEM-03/A (Chimica Generale e Inorganica), 
presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”; 
 
VISTO il decreto rettorale 1419 del 23 ottobre 2024, con il quale è stata 
nominata la commissione giudicatrice della selezione sopracitata; 

VISTO il verbale n. 1 di predisposizione dei criteri redatto in data 4 febbraio 
2025 (prot. 24932 del 5 febbraio 2025); 

VISTI i successivi verbali n. 2 e n. 3 della Commissione relativi 
all’espletamento della procedura, consegnati alla Rettrice a conclusione dei 
lavori in data 1 aprile 2025 con nota prot. n. 76334; 

RILEVATO che, a seguito del controllo formale degli atti, con riferimento alle  
voci “pubblicazioni presentate”, “attività didattica” e “titoli e curriculum”  sono 
emerse alcune incongruenze tra i criteri stabiliti dalla Commissione nel sopra 
citato verbale 1 e i giudizi e i punteggi successivamente attribuiti e riversati 
nei verbali n. 2 e n. 3, anche con riferimento alla modalità di valutazione “a 
misura” poi risultata effettuata “a corpo”; 

VISTA la richiesta di integrazione della Rettrice prot. n. 102999 del 9 maggio 
2025 con cui è stato chiesto alla Commissione di integrare i summenzionati 
verbali esplicitando la valutazione effettuata ed i punteggi attribuiti come ivi 
specificato; 

VISTO il verbale integrativo del 3 giugno 2025 consegnato alla Rettrice con 
nota prot. n. 120127; 

RILEVATO che dal controllo formale del suddetto verbale integrativo risulta 
che la Commissione ha fornito chiarimenti soltanto con riferimento alle 
“pubblicazioni presentate” e non anche per l’“attività didattica” ed i “titoli e 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

curriculum” in relazione ai quali non sono state precisate le attività ed i titoli 
oggetto di valutazione   

VISTA l’ulteriore richiesta di integrazione della Rettrice prot. n. 136690 del 20 
giugno 2025 relativa altre voci “attività didattica” e “titoli e curriculum”; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 143627 del 2 luglio 2025 pervenuta dalla 
Commissione; 

RILEVATO che dalla documentazione pervenuta emerge che la 
Commissione non ha fornito i chiarimenti richiesti relativamente alle suddette 
voci di valutazione; 

RILEVATO, pertanto, che dai verbali summenzionati e dalle integrazioni 
pervenute emergono difformità tra i criteri stabiliti preliminarmente dalla 
Commissione, con particolare riferimento alla valutazione “a misura”, ed i 
giudizi e punteggi attribuiti dalla medesima, tali da non consentire 
l’individuazione delle attività e dei titoli oggetto di valutazione e, più in 
generale, l’iter che ha condotto la stessa Commissione all’attribuzione dei 
punteggi; 

ACCERTATA, quindi, l’irregolarità degli atti della procedura in parola; 

RITENUTO pertanto che non sussistono le condizioni per approvare gli atti 
della medesima procedura; 

CONSIDERATO opportuno revocare la commissione nominata con D.R. 
1419/2024 e nominare una nuova commissione che, alla luce dei criteri 
stabiliti in data 4 febbraio 2025, effettui una nuova valutazione e attribuzione 
dei punteggi; 

 

DECRETA 

- di non approvare gli atti della procedura selettiva per la copertura di un posto 
di ricercatore a tempo determinato di tipologia b) di cui all'art. 24, comma 3, 
della legge 240/2010 nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, per 
il Gruppo Scientifico Disciplinare 03/CHEM-03 (Chimica Generale e 
Inorganica) Settore scientifico-disciplinare CHEM-03/A (Chimica Generale e 
Inorganica), presso il Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” di questo Ateneo, 
di cui al D.R. 815/2024 sopra richiamato, ad eccezione del verbale di 
predisposizione dei criteri redatto in data 4 febbraio 2025 (prot. 24932 del 5 
febbraio 2025). 

- di revocare la commissione giudicatrice nominata con Decreto della Rettrice 
n. 1419 del 23 ottobre 2024 con contestuale incarico agli Uffici di avviare l’iter 
finalizzato alla nomina di una nuova commissione che sarà chiamata a 
rinnovare la procedura, in coerenza con i criteri stabiliti dalla predetta 



 

 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

commissione nel verbale preliminare redatto in data 4 febbraio 2025 (prot. 
24932 del 5 febbraio 2025). 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

bm/ 
 


		2025-07-15T08:15:46+0200


		2025-07-21T10:22:40+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




